---

<sup>950</sup> Vgl. ebd.; Berndt, 252, 23-26 / PL 176, 350CD: „... quod praeceptum circumcisionis non nisi masculis ad octavum diem venientibus indictum esse videtur, ac per hoc praevaricationis reos non fuisse, qui praecepti contemptores non fuerant, quod datum non fuerat nisi pervenientibus ad octavum diem.“

Zu einer weniger klaren Aussage über das Heil der ohne Beschneidung vor dem achten Tag verstorbenen Kinder kommt die aus der Schule von St. Viktor stammende „Summa sententiarum“; vgl. Odo von Lucca (Ps.-Hugo von St. Viktor), Summa sententiarum IV, 1; PL 176, 119: „Solet quaeri etiam de parvulis, quae moriebantur ante octavam diem, quod remedium haberent, vel utrum damnarentur. Beda videtur dicere, quod damnarentur, dicens: „Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei (Joan. III), et ipse dudum clamabat per legem suam: Masculus, cuius praepitii caro non fuerit, circumcisa peribit anima illa de populo, quia pactum meum irritum (Gen. XVII.). Sed melius videtur hoc Dei relinquendum iudicio quam temere aliquid definire.“ Die Summa Sententiarum hat hier – anders als Hugo von St. Viktor – auf Ps.-Beda Venerabilis zurückgegriffen, welcher eine von Geburt an geltende Verpflichtung von Beschneidung und Taufe gelehrt hat; vgl. Ps.- Beda Venerabilis, In S. Joannis Evangelium Expositio; PL 92, 819BC: „Proinde respuendi sunt a corde Christiano, qui putant ideo dictum multas esse mansiones, quia extra regnum coelorum erit aliquid ubi beatae maneant innocentes, qui sine baptismo ex hac vita emigraverunt, quia sine illo in regnum coelorum ingredi non potuerunt. Haec fides non est fides, quoniam non est vera et catholica fides.“

Falls die „Summa sententiarum“ in der Schule von St. Viktor in der Zeit nach Hugo von St. Viktor verfaßt wurde, ist sie in der Frage nach dem Beginn der Verpflichtung der Beschneidung wieder hinter Hugo von St. Viktor zurückgegangen.

<sup>951</sup> Vgl. De sacramentis I, XII, 2; Berndt, 252, 26-27 / PL 176, 350D: „Praecipue ne miserabilior hic sexus appareat; et ei etiam praeiudicetur in illo, a quo alter sexus absolutus omnino fuisse probatur.“

<sup>952</sup> Vgl. ebd.; Berndt, 252,27 – 253,3 / PL 176, 350D: „Sed merito quaeritur, si qui octavum diem negligentia sive contemni parentum sive sacramento percepto salutis effectum consecuti sunt, qui praeceptum divinum hoc sacramentum non nisi die octavo celebrandum indixerit.“ Interessant ist hier die Formulierung „merito quaeritur“, mit der Hugo von St. Viktor – in Anlehnung an die „Sententiae Anselmi“; vgl. Berndt, 252 - die Zweckmäßigkeit der Frage darlegt. Sie unterscheidet sich auffällig von der noch ausweichenden Behandlung der Frage im Frühwerk „Dialogus de sacramentis legis naturalis et scriptae“, wo er zum Themenkreis der unbeschnitten verstorbenen Kinder zur Zeit des geschriebenen Gesetzes lediglich sagte: „Hoc Dei iudicio relinquendum mihi videtur“ (Dialogus; PL 176, 42B).